geforderte bilanzielle Berücksichtigung von fälligen, aber noch nicht von Kunden in Form von Zahlungsmitteln geleisteten Anzahlungen in

den Business Areas Elevator Technology und Industrial Solutions. Gegenläufig wirkte vor allem der zuvor erwähnte geänderte Bilanzaus-

weis von Verlusten aus Fertigungsaufträgen.

■ Die kurzfristigen sonstigen nicht finanziellen Verbindlichkeiten vermindern sich deutlich um 4.350 Mio €. Ursächlich sind insbesondere

die zuvor angesprochenen Umgliederungen von Verbindlichkeiten aus Fertigungsaufträgen und von erhaltenen Anzahlungen in die ge-

mäß IFRS 15 gesondert auszuweisenden Vertragsverbindlichkeiten.

Die sich im Vergleich zur Konzernbilanz am 30. September 2018 ergebenden Umstellungseffekte resultieren aus den zuvor beschriebenen

IFRS 15-Umstellungseffekten und fortgeschrieben um die Auswirkungen aus der Geschäftstätigkeit im Geschäftsjahr 2017 / 2018.

 thyssenkrupp Geschäftsbericht 2018 / 2019

3  Konzernabschluss | thyssenkrupp AG – Konzernanhang

171

IFRS 15 – KONZERNBILANZ

 1.10.2017 30.09.20181)

Mio €
Vor

Anpassung IFRS 15 Anpassung IFRS 15
Nach

Anpassung IFRS 15
Vor

 Anpassung IFRS 15 Anpassung IFRS 15
Nach

Anpassung IFRS 15

Langfristige Vermögenswerte 14.502 15 14.517 14.272 12 14.285

davon:

Sonstige nicht finanzielle
Vermögenswerte 207 11 218 234 11 246

Kurzfristige Vermögenswerte 20.546 623 21.169 19.524 617 20.141

davon:

Vorräte 6.957 – 11 6.946 7.409 – 50 7.359

Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen 5.734 – 897 4.837 6.361 – 1.199 5.163

Vertragsvermögenswerte 0 1.367 1.367 0 1.731 1.731

Sonstige finanzielle Vermögenswerte 420 164 583 573 135 709

Summe Vermögenswerte 35.048 638 35.686 33.796 630 34.426

Eigenkapital 3.404 – 1 3.404 3.203 0 3.203

Langfristige Verbindlichkeiten 14.546 3 14.549 14.168 0 14.168

Kurzfristige Verbindlichkeiten 17.097 636 17.733 16.426 630 17.055

davon:

Sonstige Rückstellungen 1.183 137 1.320 1.426 147 1.573

Vertragsverbindlichkeiten 0 4.866 4.866 0 5.011 5.011

Sonstige nicht finanzielle
Verbindlichkeiten 6.802 – 4.350 2.452 6.911 – 4.508 2.403

Verbindlichkeiten 31.643 639 32.282 30.594 630 31.223

Summe Eigenkapital und
Verbindlichkeiten 35.048 638 35.686 33.796 630 34.426

1) Der Ausweis wurde angepasst (vgl. Anhang Nr. 03).

Hinsichtlich der Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung ergeben sich für das Vergleichsgeschäftsjahr 2017 / 2018 folgende wesentliche

IFRS 15-Umstellungseffekte:

■ Aufgrund der durch IFRS 15 erfolgten Konkretisierung der Prinzipal-Agenten-Definition über das Kontroll-Prinzip bei bestimmten Ge-

schäftsmodellen im Automobilzuliefer-Bereich der Business Area Components Technology kommt es zu einer signifikanten Verminderung

der ausgewiesenen Umsatzerlöse um 1.211 Mio € als Folge des erweiterten Netto-Ausweises von Agentenumsätzen. Eine Ergebnisaus-

wirkung ergibt sich hieraus aufgrund einer entsprechenden Verminderung der Umsatzkosten jedoch nicht. Die ausgewiesene prozentuale

Umsatzmarge (bezogen auf das Bereinigte EBI) erhöht sich insgesamt um 0,1 %-Punkte, wobei die Umsatzmarge (bezogen auf das Be-

reinigte EBIT) der Business Area Components Technology um 0,5 %-Punkte höher ausgewiesen wird.

Das Bereinigte EBIT mit 1.444 Mio € sowie der Jahresfehlbetrag mit 12 Mio € sind insgesamt unverändert.

 thyssenkrupp Geschäftsbericht 2018 / 2019

3  Konzernabschluss | thyssenkrupp AG – Konzernanhang

172

IFRS 15 – KONZERN-GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

  2017 / 20181)

Mio €, mit Ausnahme Ergebnis je Aktie in €
Vor

Anpassung IFRS 15 Anpassung IFRS 15
Nach

Anpassung IFRS 15

Umsatzerlöse 42.745 – 1.211 41.534

Umsatzkosten – 36.154 1.210 – 34.944

Bruttoergebnis vom Umsatz 6.591 0 6.590

Betriebliches Ergebnis 901 0 901

Finanzergebnis – 340 0 – 340

Ergebnis vor Steuern 561 0 561

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag – 573 0 – 573

Jahresüberschuss/(-fehlbetrag) – 12 0 – 12

Davon:

Anteil der Aktionäre der thyssenkrupp AG – 62 0 – 62

Nicht beherrschende Anteile 50 0 50

Jahresüberschuss/(-fehlbetrag) – 12 0 – 12

Ergebnis je Aktie (unverwässert/verwässert) bezogen auf

Jahresüberschuss/(-fehlbetrag) (Anteil der Aktionäre der thyssenkrupp AG) – 0,10 0,00 – 0,10

1) Der Ausweis wurde angepasst (vgl. Anhang Nr. 03).

 thyssenkrupp Geschäftsbericht 2018 / 2019

3  Konzernabschluss | thyssenkrupp AG – Konzernanhang

173

Die nachfolgende Tabelle zeigt die IFRS 15-Umstellungseffekte in der Konzern-Kapitalflussrechnung:

IFRS 15 – KONZERN-KAPITALFLUSSRECHNUNG

  2017 / 20181)

Mio €
Vor

Anpassung IFRS 15 Anpassung IFRS 15
Nach

Anpassung IFRS 15

Jahresüberschuss/(-fehlbetrag) – 12 0 – 12

Anpassungen des Jahresüberschusses/(-fehlbetrags) für die Überleitung zum Operating Cashflow:

Latente Steueraufwendungen/(-erträge) 282 0 282

Abschreibungen und Wertminderungen langfristiger Vermögenswerte 1.118 0 1.118

Ergebnisse aus nach der Equity-Methode bilanzierten Beteiligungen, soweit nicht zahlungswirksam – 15 0 – 15

Ergebnis aus dem Abgang langfristiger Vermögenswerte – 44 0 – 44

Veränderungen bei Aktiva und Passiva, bereinigt um Effekte aus Konsolidierungskreis- und anderen
nicht zahlungswirksamen Veränderungen:

– Vorräte – 464 45 – 419

– Forderungen aus Lieferungen und Leistungen – 662 311 – 351

– Vertragsvermögenswerte 0 – 373 – 373

– Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen – 150 0 – 150

– Sonstige Rückstellungen 158 10 167

– Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 828 4 832

– Vertragsverbindlichkeiten 0 201 201

– Übrige Aktiva/Passiva, soweit nicht Investitions- oder Finanzierungstätigkeit 147 – 199 – 52

Operating Cashflow 1.184 0 1.184

Cashflow aus Investitionstätigkeit – 1.299 0 – 1.299

Cashflow aus Finanzierungstätigkeit – 2.114 0 – 2.114

Zahlungswirksame Zunahme/(Abnahme) der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente – 2.229 0 – 2.229

Einfluss von Wechselkursänderungen auf die Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente – 57 0 – 57

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente am Beginn der Berichtsperiode 5.292 0 5.292

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente am Ende der Berichtsperiode 3.006 0 3.006

1) Der Ausweis wurde angepasst (vgl. Anhang Nr. 03).

Darüber hinaus wendet thyssenkrupp im Geschäftsjahr 2018 / 2019 erstmalig die nachfolgenden Interpretationen und Änderungen zu

bestehenden Standards an, die keinen wesentlichen Einfluss auf die Darstellung der Abschlüsse hatten:

■ Änderungen an IFRS 2 „Share-based Payment“: „Classification and Measurement of Share-based Payment Transactions“,

Veröffentlichung im Juni 2016
■ Annual-Improvements-Process-Projekt für den Zyklus 2014-2016, Veröffentlichung im Dezember 2016
■ IFRIC 22: „Foreign Currency Transactions and Advance Consideration“, Veröffentlichung im Dezember 2016